

MUNICÍPIO DE MENDES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2018

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Fev/2018	Jan a Fev/2017
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	61.821.720,2	9.516.373,8	9.020.066,7
Receitas Tributárias	4.605.099,0	539.982,7	400.027,6
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1.311.991,0	32.096,1	88.633,5
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	1.263.777,0	215.471,8	165.250,7
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	224.925,0	33.458,1	18.934,2
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	613.153,0	127.803,8	88.771,4
Outras Receitas Tributárias	1.191.253,0	131.152,9	38.437,8
Receita de Contribuição	4.314.823,2	183.995,8	283.378,1
Receita Patrimonial Líquida	0,0	0,0	0,0
Receita Patrimonial	1.479.222,2	203.441,5	393.006,3
(-)Aplicações Financeiras	1.479.222,2	203.441,5	393.006,3
Transferências Correntes¹	51.634.186,1	8.735.103,3	8.226.552,6
Cota Parte FPM (80%)	11.341.752,0	2.186.665,9	2.039.315,7
Cota Parte ICMS (80%)	16.175.968,8	2.658.011,4	2.328.489,2
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	53.115,2	7.692,2	8.043,9
Outras Transferências Correntes	24.063.350,1	3.882.733,8	3.850.703,8
Demais Receitas Correntes	1.267.611,9	57.292,0	110.108,4
RECEITAS DE CAPITAL (II)	12.840,0	0,0	81.277,0
Operações de Crédito (III)	3.210,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	535,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	9.095,0	0,0	81.277,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	9.095,0	0,0	81.277,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	61.830.815,2	9.516.373,8	9.101.343,7

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Fev/2018	Jan a Fev/2017	Jan a Fev/2018	Jan a Fev/2017
DESPESAS CORRENTES (VIII)	56.831.689,1	21.443.973,9	16.757.449,9	6.972.842,2	6.137.359,7
Pessoal e Encargos Sociais	34.023.399,8	14.505.627,4	10.415.222,0	5.292.467,1	4.711.879,7
Juros e Encargos da Dívida (IX)	5.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	22.803.289,3	6.938.346,5	6.342.227,9	1.680.375,2	1.425.480,0
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	56.826.689,1	21.443.973,9	16.757.449,9	6.972.842,2	6.137.359,7
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	4.583.455,4	356.107,5	201.381,6	318.118,5	141.567,8
Investimentos	3.722.981,9	45.888,2	62.863,8	7.899,3	3.050,0
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	860.473,5	310.219,3	138.517,8	310.219,3	138.517,8
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	3.722.981,9	45.888,2	62.863,8	7.899,2	3.050,0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	142.325,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	2.143.034,7	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	62.835.030,7	21.489.862,1	16.820.313,7	6.980.741,4	6.140.409,7
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-1.004.215,5	-11.973.488,3	-7.718.970,0	2.535.632,4	2.960.934,0
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.